Strenuam quae Christo militaret veluti aciem

Son tutti termini presi dalla guerra, posti qui nel n. 1, quasi a definire il nostro Ordine. Del resto è questa la dottrina della S. Scrittura: «militia est vita hominis super terram» Cfr. i numerosi passi del Vangelo e dell'Epistola di S. Paolo. Ricordiamo inoltre che il secolo di S. Girolamo fu il secolo delle «Compagnie» e queste parole della S. Regola dette ai figli della Compagnia dei Servi dei poveri sono un ricordo dello spirito guerriero del nostro Santo, sceso dai campi di battaglia a misurarsi nei campi della grazia e dell'amore. E vogliono bene inculcare che dobbiamo considerarci come veri soldati già armati e pronti alla lotta contro i tre nemici dell'eterna salute: mondo, carne e demonio. In tanti altri luoghi (NN. 2; 4; 353, 363,381,753,913) siamo dalle S. Regole chiamati soldati. Dobbiamo dunque animarci a vivere in continuo stato di guerra. Questa persuasione è uno dei segni più sicuri del nostro modo di santificarci. «Ogni libro di devozione, che non sia un manuale sul modo di combattere, non sarà mai un libro di pietà» (P. Plus: Dio in noi, Cfr. S. Paolo, Eph. IV).

Il N. S. P. Girolamo si esortava alla vita spirituale con queste parole: «Quando io era soldato per servire la repubblica, faceva tante veglie. Hora non sarò io più che mai vigilante, mentre si tratta del servizio di Dio, della salute dell'anima?» E chiamò la sua Congregazione col nome di Compagnia, che vuol dire schiera di soldati. Così pure a considerarci soldati e far per l'anima tutte le fatiche che questi fanno per la vittoria, ci esortano le Costituzioni dei Novizi, Capo I: «Arduum quidem est, hostes domi natos intestino bello ad interneccionem animae usque depugnantes domo exterminare, ex arce depellere, qua

diutina possessione potiti sunt, dum adhuc saeculo mererent adolescentes, et e saeculi luxu in religiosae usque districtiois scholam traducere: sed facile parient de profligato hoste victoriam, et domi pacate soli domino conquiescent, si se non suos esse, sed Christi meminerint; si, vel cum ira efferat ad rabiem, vel odium irrat ad vindictam, vel voluptas titilat ad oblectationem, vel ad aliqua minus licita desideria cupiditas trahit; effervescentes statim impetus animi, motus illos noxios, antequam perurgeant potentiores, compescent; et parvulos Babilonis allident ad petram: si denique ex animo totos moderandos, regendos praeceptorum se dedit».

Tutto questo non è che la spiegazione dell'espressione del Signore: «Non veni pacem mittere sed gladium».